
 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
 

Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche. Ulteriori determinazioni in merito all’attività 
didattica “Ecopsicologia”, attivata al secondo anno, secondo semestre, per l’anno accademico 
2025/2026. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 
ricercatori universitari, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 176, del 23 ottobre 2025, concernente la nomina del Prof. Maurizio 
Piseri in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle 
d’Aosta per il triennio 28 ottobre 2025 – 27 ottobre 2028; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 111, del 2 luglio 
2025, nell’ambito della quale è stata stabilito di attivare l’attività didattica opzionale “Ecopsicologia”, 4 
CFU, 30 ore, al secondo anno, secondo semestre, del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, 
per l’anno accademico 2025/2026, nonché di affidare la stessa al Prof. Giuseppe Barbiero; 
 
richiamata la propria precedente deliberazione n. 112, del 2 luglio 2025, avente ad oggetto “Assegnazione 
dei compiti didattici e di servizio agli studenti ai docenti in ruolo presso il Dipartimento di Scienze umane 
e sociali per l’anno accademico 2025/2026”; 
 
preso atto che nella sopracitata deliberazione è stato, tra l’altro, approvato il prospetto riepilogativo del 
carico di didattica frontale, per l’a.a. 2025/2026, del Prof. Giuseppe Barbiero, come di seguito dettagliato: 

COGNOME NOME 

Carico 

didattico  

MIN 

Carico 

didattico  

MAX 

retribuibile 

CDL  ANNO SEM. INSEGNAMENTO CFU ATTIVITÀ 

 

ORE 

 

BARBIERO GIUSEPPE 0 120 PSI 1 2 Biologia 8 base 60 

    PSI 2 2 Ecopsicologia 4 a scelta 30 



   

 

TOT 90 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 73, del 9 settembre 2025, avente ad oggetto 

l’approvazione delle disposizioni concernenti l’attivazione di percorsi didattici denominati Minor presso 
l’Ateneo a partire dall’anno accademico 2025/2026 e, in particolare, l’attivazione del Minor di primo 
livello in Mountain Studies, la cui referente individuata è la Prof.ssa Valentina Porcellana; 
 
considerato che, nell’ambito del programma di studi del Minor in Mountain Studies è inclusa l’attività 
didattica Ecopsicologia attivata nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, con 
frequenza obbligatoria; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 155, del 15 
ottobre 2025, nell’ambito della quale sono state, tra l’altro, stabilite le modalità di erogazione dell’attività 
didattica “Ecopsicologia” per l’anno accademico 2025/2026; 
 
considerato inoltre che nell’ambito della predetta deliberazione è stato stabilito che l’attività didattica in 
oggetto sia rivolta ad un numero massimo di 25 studenti, riservando 10 posti agli iscritti al Minor in 
Mountain Studies e 15 posti agli iscritti al Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche per l’anno 
accademico 2025/2026, oltre agli eventuali posti non assegnati a studenti del Minor; 
 
considerato che è stato, altresì, stabilito che l’attività didattica a scelta “Ecopsicologia” di 30 ore 
complessive, sia erogata prevedendo 6 in aula e 24 residenziali, in natura, con spese di soggiorno, per tre 
notti e quattro giorni, a carico dei partecipanti; 
 
dato atto che alla data odierna il numero delle domande di iscrizione al Minor in Mountain Studies è pari 
a 34; 
 
ritenuto necessario garantire agli studenti iscritti al Minor la possibilità di frequentare l’attività didattica in 
argomento e dato atto che il numero di iscritti al Minor, superiore al limite massimo di posti previsto 
nell’ambito della sopracitata deliberazione n. 155/2025, non consente la partecipazione in modalità 
residenziale come originariamente programmato da parte dei potenziali interessati; 
 
ritenuto, pertanto, necessario individuare una modalità alternativa di frequenza, attivando una replica 
dell’attività didattica, per un totale di 30 ore da erogare mediante lezioni frontali in aula, senza obbligo di 
frequenza; 
 
ritenuto opportuno proporre l’affidamento della replica dell’attività didattica in argomento – 30 ore – 4 
CFU - al Prof. Giuseppe Barbiero, già titolare dell’attività didattica “Ecopsicologia”; 
 
acquisito il consenso del Prof. Barbiero, rif. prot. n. 21930/2025, all’affidamento della replica dell’attività 
didattica Ecopsicologia per l’anno accademico 2025/2026; 
 
ritenuto altresì opportuno, tenuto conto  della replica dell’attività didattica in oggetto e su proposta del 
Prof. Barbiero, rettificare parzialmente la suddetta deliberazione del Consiglio di Dipartimento n. 
155/2025, stabilendo che l’attività didattica Ecopsicologia svolta parzialmente in modalità residenziale 
sia rivolta ad un numero massimo di 18 studenti iscritti al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche per l’a.a 2025/2026, senza riserva di posti per gli iscritti al Minor in Mountain Studies; 
 
sentito il Coordinatore del Corso di laurea in Scienze tecniche e psicologiche; 
 
ritenuto necessario e urgente, in considerazione di quanto sopra esposto e dell’approssimarsi dell’avvio 
della procedura telematica di presentazione dei piani di studi da parte degli studenti, previsto a inizio  
dicembre, approvare l’attivazione di una replica dell’attività didattica Ecopsicologia per l’a.a. 2025/2026 
da erogare mediante lezioni frontali, a favore degli studenti  iscritti al Minor in Mountain Studies nonché 



   

 

degli studenti  del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche non selezionati ai fini della 
partecipazione alla medesima attività erogata in modalità prevalentemente residenziale; 
 
preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. Di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa e a parziale rettifica della deliberazione del 

Consiglio di Dipartimento n. 155/2025, che l’attività didattica a scelta “Ecopsicologia”, attivata al 
secondo anno, secondo semestre, del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, per l’anno 
accademico 2025/2026, per un totale di 30 ore, di cui 6 in aula e 24 residenziali, in natura, sia rivolta 
ad un numero massimo di 18 studenti del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche. 
 

2. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’attivazione di una replica dell’attività didattica 
Ecopsicologia – 30 ore – 4 CFU, da erogare mediante lezioni frontali, attivata al secondo semestre del 
secondo anno del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche per l’a.a. 2025/2026, senza 
obbligo di frequenza, a favore degli studenti iscritti al Minor in Mountain Studies nonché degli studenti  
del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche non selezionati ai fini della partecipazione 
all’attività didattica di cui al precedente punto 1. 
 

3. Di affidare l’attività didattica di cui al precedente punto 2 al Prof. Giuseppe Barbiero per l’anno 
accademico 2025/2026. 

 
4. Di modificare, per effetto di quanto indicato al precedente punto 3, il prospetto del carico di didattica 

frontale assegnato al Prof. Giuseppe Barbiero, per l’a.a. 2025/2026, come di seguito indicato: 

COGNOME NOME 

Carico 

didattico  

MIN 

Carico 

didattico  

MAX 

retribuibile 

CDL  ANNO SEM. INSEGNAMENTO CFU ATTIVITÀ 

 

ORE 

 

BARBIERO GIUSEPPE 0 120 

PSI 1 2 Biologia 8 base 60 

PSI 2 2 Ecopsicologia  4 a scelta 30 

PSI 2 2 
Ecopsicologia – replica 
senza modalità residenziale 

4 a scelta 30 

TOT 120 

 
5. Di comunicare quanto stabilito nell’ambito del presente decreto al Prof. Barbiero, alla Prof.ssa 

Porcellana, nonché agli studenti interessati. 
 
6. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

7. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 
 

8. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 
Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Maurizio Piseri 
sottoscritto digitalmente 

 


		2025-11-26T14:23:22+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2025-11-26T15:02:58+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2025-11-27T14:29:25+0100
	IT
	Francesca Randazzo




